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ТАЦРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Ятимов Собирдон Рустамович дар мавзуи 

«Нацши ВАО дар шароити инкишофи идтимой - сиёсии домеаи 
тодикистонй: тахдили идтимой - фалсафй», ки барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.11 - Фалсафаи 
идтимой.

Дар раванди дадонишавй барои баланд бардоштани фарданги 
шадрвандон надши воситадои ахбори омма (ВАО) хеле мудим мебошад. Ба 
дама маълум аст, ки асри XXI - ро асри иттилоот ва ё “асри инфироди 
иттилоот" меноманд, зеро рузе дазордо хабар дар саросари дадон пахш 
мегардад ва домеаи иттлоотй бо суръати баланд дар долати рушд аст. 
Мутаассифона. ВАО дар дадони имруза бештар хусусияти манфиро касб 
кардааст, ки датто президенти собиди ИМ А Д.Трамп издор медошт. ки 
ман ба аксари ВАО-и кишвар бовар надорам ва бештар аз шабакадои 
идтимоии худ истифода мекунам. Тадлилдо нишон медиданд. ки дар 
шароити имруза ВАО ба як кдробати шадид гирифтор шуда. дар нидоят 
дангдои иттилоотиро ба вудуд овардаанд.

Масъалаи муносибати дуруст ба иттилоот як амри зарурист. Дар 
навбати аввал адамият додан лозим аст. ки аз кадом манбаъ ин иттилоо ! 
пахш гардидааст, зеро найрангдои иттилоотй ба касе пушида пест ва дар 
паси баъзе аз ин иттилоотдо дадафдои нопоке истодаанд. Субъсктони он 
иттилоот барои расидан ба дадафдои нопоки худ бештар аз "иттилооти 
задролуд" истифода менамоянд, ки инро бештар мутахассисони илмдои 

домеашиноей. аз думла файласуфон, сотсиологдо, сиёсатшиносон ва 
рузноманигорон бедтар мешиносанд. Бояд коре кард, ки давонони кишвар 
аз чунин таблиготи задролуд радой ёбанд. Барои ин, воситадои ахбори 
оммаро бедтар намудан лозим ва кушиш бояд намуд, ки давонони годик 



ахборро бояд аз шабакадо ё расонадои дохилй ва ё манбадои солим ба даст 
оранд. Хдтто як зумра давонон бо сабаби нодуруст истифода намудан ва ё 

зери таъсир ва даядону эдсосот да pop гирифтан бо камтарин хато аз озодй 
мадрум гардидаанд. Аз ин дост, ки надши ВАО дар далли масъаладои 
идтимой-сиёсй калон мебошад, зеро он метавонад дамчун омили асосии 
ташаккули фарданги иттилоотй дар замони муосир баромад намуда, 
амнияту оромиш ва осоишро дар домеа таъмин намояд.

Дар ин замина зарурати таддидоти диссертатсионии Ятимов С.Р 

барои бедбудй ва пешгирии дидатдои манфиии ВАО и мамлакат 

мусоидат ходад кард.

Аз автореферати диссертатсия маълум аст. ки дар он мушкилоти 

масъаладои дар самти ВАО мавдудбуда тадлил гардида, роддои далли ондо 

нишон дода шудааст. Аз ин нудтаи назар авзуи таддидшаванда барои 

домеаи муосири тодикистонй мудиму саривадтй мебошад.

Муаллиф дангоми баррасии мавзуи таддидша ванда бештар ба 

таълифоти файласуфони ватанй, аз дабили А.Ш. Курбонов. Р.Назаров. 

Х.Усмонзода, Р.Гайдаров, Н.Д. Мадмадизода. А.И. Муминов. 
Х.Сафарализода, С.С. Ятимов, И.К. Усмонов, С.Олимова ва М. Олимов 

такя намудааст. Аз мазмунми Аз мазмун ва мудтаво’и автореферати 

диссертатсия бармеояд, ки он фарогири мудаддима, ду боб, шаш зербоб, 

хулоса ва адабиёти истифодашуда мебошад. Дар мудаддима диссертант 
»

таъкид мссозад, ки дар шароити имруза аз тариди баъзе воситадои 

иттилоотй, маълумот ва ахбори номатлуб падн мешавад, ки боиси 

ташаккулёбии афкори тундрав ва иртидой миёни гуруддои алодидаи 

идтимой-сиёсй мегардад. Дар тавсифи умумии таддидот Мадсади 

таддидот. объект ва предмети таддидот, асосдои назариявй ва методолгии 

таддидот, мутобидати диссертатсия бо шиносномаи _ ихтисоси илмй. 

эътимоднокии натидадои таддидот, навгонии илмии таддидот. адамияти 

назариявй ва амалии таддидот, данбадои ба димоя пешнидодшаванда, 

садми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй, интишорот аз руйи мавзуи 



диссертатсия, сохтор ва хддми диссертатсия асоснок карда шудааст. Дар ин 

замина к;айд карда мешавад, ки ВАО на танхр иттилоот ва хабарро пах,н 

менамояд, балки гоя, нукдаи назар. таълимот. барномаи сиёсии муайянро 

ташвику таргиб менамояд ва бо ин васила дар идоракунии равандхри • t
идтимой - сиёсй ва бунёди домеаи шадрвандй ба сифати нихрди идтимой 

иштирок менамояд (автореф.сах,. 12-13)

Дар крсмати асосии диссертатсия мазмуни фишурдаи бобхр ва 

зербобхри диссертатсия оварда шудаанд. Диссертант дар доираи дисмати 

асоси кайд мекунад, ки дар байни ВАО-и давлатй рузномаи «Чумхурият» 

дар ташвику таргиби гояхри давлатй нисбатан фаъол аст. Дар сахрфахри 

ин рузнома микдори зиёди макрлахри тахдилй оиди рох, надодан ба 

иттилооти ташвицкунандаи зурй ва зуроварй. маводи мухаддир, амалхри 

террористй ва экстремистй ба таври мунтазам нашр мегардад. Дигар 

воситахри ахбори оммаи давлатй ва гайридавлатй дар мубориза бар зидди 

гардиши гайрикрнунии маводи мухаддир ва амал^ои террористиву 

экстремистй начандон фаъол ба х,исоб мераванд.

Кайд кардан ба маврид аст* ки макрлахри дар маддалахри 
так;ризшаванда чопнамудаи муаллиф, мазмуни асосии диссертатсияро 
инъикос менамоянд. Муаллиф методхри зиёди илмй, аз кдбили методи 
тахдилй. диалектикй, синергетикй. мукрисавй, микдорй. мушохрдавй. 
муносибати масъалагузорй-мавзуй ва тахдили мундаридавиро истифода 
намудааст, ки аз крбилияти баланди тахдикртй доштанаш шахрдат 
мсдихдд.

Новобаста аз муваффак;иятхр, дар автореферати диссертатсия 
номзадии Ятимов С.Р баъзе нукрону камбудихр низ дой доранд. Аз думла:

1. Дар автореферат мавридхри зиёде дой доранд, ки дар он танхр 
нак;ши ВАО дар раванди маъракахри инихоботй, муборизахри сиёсй ва 
раванду хрдисади сиёсй нишон дода шудааст. Хуб мешуд. агар дар 
баробари баррасии ин масъалахр, инчунин масъалахри дигари идтимой 
низ тахдил карда мешуданд.



2. Дар автореферат баъзан хатогихри техникй низ дида мешаванд. 
Масалан дар сах,ифаи 32 муаллиф Л.Н.Федотова ишора шуда. дар икдибос 
бошад Филатова О.Г омадаает. Ба хдмин монанд калимаи оммавй дар 
бисер маврид оммай навишта шудааст.

Бояд кдйд намуд, ки эрод^ои овардашуда хусусияти тавсиявй дошта. 
ба арзиши илмии автореферат таъсир намерасонанд. Аз мазмун ва 
мухдавои рисола бармеояд, ки автореферати Ятимов С.Р дар мавзуи 
«Нацши ВАО дар шароити инкишофи идтимой сиёсии домеаи 
тодикистонй: тахдили идтимой - фалсафй», бо мух,иммият ва навгонии 
илмй ба талаботх,ои пешнихрднамудаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Ч,умх,урии Тодикистон. махсусан бо бандх,ои 31-33-и 
"Тартиби додани дарадахри илмй”, ки бо карори Х,укумати Ч,умх,урии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 202], №267 тасдик; шудааст, давобгу буда. 
муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри фалсафа аз руи 
ихтисоси 09.00.11 Фалсафаи идтимой (илмхри фалсафй) сазовор мебошад.
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